QUESTIO III.

Quod duplex sit Censui.

QVINQUE modis diuidi potest census. Primo, ratione modi quo constituitur, in reuerentium & configurationum. Ille est qui quis rem suam, v.g. praedium, vel domum dat alteri, translato illius dominio, tam directo, quam vtili, reseruando sibi certam pensionem quotannis soluendam. Qui circa res temporales non annexas spiritualibus raro est in vlt

REG
 PR
 EDIC
 E

itaque non sit necesse in illo ea ratione considerando nos diu-
tius immorari. Qui uolet, legat Ludo. Molinam De iust. &
iure tract. 2. disput. 381. & 382. Circa res spirituales annexas
vero est satis frequens, ut cum beneficium Ecclesiasticum
conceditur remota pensione, qua consideratione spectat
ad tractatum tertium sequentis libri 30.

Consignatiuus uero census est, cum quis retinet sibi rem
suam, v.g. prædium, vel domum, & soluit alteri pensionem
consignatam, ac constitutam in eod. prædio, vel domo hic-
que circa res mere temporales est vsu frequentissimus, de
eoque instituitur præsens tractatio, & intelligenda est defi-
nitio ante propofita in quæstione 1. ac traduntur sequentes
diuisiones.

Diuidi ergo potest secundo census ratione pensionis
quæ soluitur, alius enim est pecuniarius, qui soluitur, in pecu-
nia loco fructuum rei, quæ ei subicitur, alius fructuarius,
qui soluitur in fructibus ipsis. Itemque alius est, quo pensio
solui debet in parte determinata, ut cum constituitur ut sol-
uantur tot aurei, tot gallinæ, tot doña uini, tot modij fru-
menti; & alius qui solui debet in quantitate incerta quidem,
sed aliquota fructuum; ut cum constituitur, ut tertia, quar-
ta vel quinta pars fructuum perceptorum soluitur.

Diuidi potest tertio ratione rei in qua imponitur, ut a-
lius sit realis; qui constituitur in rebus, seu bonis immobi-
libus alicuius, aut quæ pro immobilibus habentur, ut iura,
vel officia, quæ fructus annuos reddunt. Alius uero sit per-
sonalis, qui constituitur super aliquam personam priuatam,
vel super communem, ut super Collegium, Conuentum,
vel Monasterium, Ciuitatem, vel Rempub. Alius demum
mixtus, qui constituitur super rem, & personam immedia-
te, ita ut persona maneat obligata, quantumuis res pereat.

Diuidi quarto potest ratione temporis quo soluitur pen-
sio, quod alius sit perpetuus, cuius scilicet pensio perpetuo
durat, & alius temporalis, qui vel est ad tempus certum,
vel ad tempus incertum: puta ad vitam alicuius, unde vita-
litius dicitur.

Diuidi potest quinto ratione pacti, cum quo celebratur;
quod alius sit redimibilis, qui constituitur est cum pacto,
ut redimi queat. Alius irredimibilis, constituitur cum pa-
cto, ut redimi nequeat. Redimibilis autem esse potest, vel
in fauorem venditoris tantum emptoris, vel in fauore vtri-
usque. Quod est redemptionem census aliquando in arbi-
trio tantum venditoris relictam esse, aliquando in arbitrio
tantum emptoris; & aliquando in arbitrio, tum emptoris,
tum venditoris.

Notanda peculiariter de censu reali, & de personali, diuisionis præ-
cipua membra.

NOTANDVM EST autem primo circa censum rea-
lem, quod Henricus Gandauensis in quodlibeto octa-
uo, quæst. 24. nonnullique alij, quos referunt Couar. in lib. 3.
variarum resolut. cap. 7. num. 2. & Sorus in libro 8. De iust. & iu-
re, quæst. 5. art. 1. & post vtrumque Molina in sepe memorato tra-
ctatu 2. disput. 385. putarunt absolute vsurarium esse censum
de nouo constitutum, quantumcumque constituitur in præ-
dio, aut aliare immobili, quæ ad id sit specialiter obligata, si-
quidem annui redditus per partes recipiendi, excedant valo-
rem pecuniæ pro censu ipso datæ. Ratio eorum fuit, quod
sic pecunia virtualiter detur mutuo, per partes restituenda
cum incremento, nec constitutio census in prædio, ad ali-
ud seruiat, quam ut prædium ipsum sit tanquam pignus, ut
hypothea. Quod si census iam esset antea licite constitutus,
ut cum dominus prædij ex eo donasset alicui annuum redi-
tum, licite, inquit, habent illi, possit emi per aliquem tertium,
quia reperiretur verum ius emptioni præexistens, quod
tanquam merx ematur.

Verum communis sententia est in contrarium, nempe
censum realem licite vendi posse, si pretium sit competens
& iustum, secundum rationabilem loci consuetudinem.
Hanc contra prædictos propugnât Medina in Cod. De ac-
quisitis per vsuram, quæst. 12. & locis citatis Sotus Couar-
ruias, & Molina plures alios in eam referens, quibus adde
Gregorium à Valent 2. 2. disp. 5. quæst. 22. puncto 1. Leon.
Lessium De iust. & iure lib. 2. cap. 22. dubit. 3. & Ferdinan-
dum Rebellum De obligat. iustitiæ par. 2. lib. 10. quæst. 2.

Valerij Par. 111. Tom. 2.

Patet autem, quia aduersariorum confessione postquam
talis census iam est constitutus, licite emi potest; quare po-
tuit & antea emi eodem pretio. Nec enim opus est ut merx
præexistat emptioni: sed satis est, ut in spe sit; quando qui-
dem partus ouium, & pisces qui sperantur ex actu retinendi,
& denique fructus qui sperantur ex vinea, venduntur licite,
ut manifestum est. Præterea si titulo donationis, ut illi
fatenentur, quisque potest in suis bonis constituere ius perci-
piendæ pensionis, cum non poterit etiam titulo emptionis,
si que antiqui census vendi possunt, cur non & noui? nec e-
nim lapsus temporis illos fecit iustos ex iniustus si tales exti-
terint noui.

Ad hæc quod fructus ex prædio quotannis percipiendi,
tandem excessuri sint valore pecuniæ, quæ in illius pretio
datur, non impedit quominus licita possit esse emptio,
qua prædium ipsum transeat in emptoris dominium tam di-
rectum, quam vitale. Nec enim iusta pretia rerum debent infini-
ta esse, ita ut excedi nequeant. Quare nec potest impedire quo-
minus licite id ipsum prædium transeat in dominium tan-
tum vitale emptoris, prout fit in censu reali. Et confirmatur,
quia sicut valor fructuum, prout sunt in potentia prædij,
non efficit prædium ipsum valoris infiniti (esto, possint percipi
in infinitum) ita nec efficit, ut pretio aliquo finito iuste emi
nequeat ius illorum percipiendorum in perpetuum. Quod
idem est ac constitui censum realem irredimibilem, siue
perpetuum. Denique id aperte constat ex definitione Mar-
tini V. Calixti III. in Extrauagantibus cõmunibus, De em-
ptione & venditione, qua declarant autoritate Aposto-
lica, census eos, qui conditiones ibidem positas haberent (eas
in præcedenti num. 412. reuulimus) esse iustos, & licitos, & de-
bitores ad solutionem obligari.

NOTANDVM est secundo, nihil referre quod census
realis constituitur in prædio, aut alia re immobili, & pensio
annua soluenda sit in pecunia cuius prædium ipsum, aut alia
res census subiecta ferax non est, quia sufficit, ut reddat fru-
ctus qui sint pecunia æstimabiles. Nec etiam refert quod
census statuatur reddendus in fructibus, qui percipi non pos-
sunt ex re in qua illi subiecta est, ut cum obligatio census est
ut reddantur tot mensuræ olei, aut tritici quotannis; & ille
constitutus est in vinea. Ad cuius rei confirmationem indu-
ci potest, quod in memoratis Extrauagantibus agatur de
censu constituto in domo, qui aliter solui non poterat,
quam in pecunia, vel in aliquibus fructibus, quorum ferax
domus non est.

NOTANDVM est tertio, nihil quoque referre si cen-
sus realis ita ematur, ut soluendus sit quotannis, siue præ-
dium in quo constitutus est, ferat quotannis fructus suffi-
cientes, siue non; dummodo tamen ita sit fructiferum, ut
casus sit fortuitus si non ferat sufficientes. Ratio est quia si-
cut cum mutuo, societate, & aliis contractibus, ita & cum
censu reali coniungere licet lucri ex eo sperati, contractum
asscurationis in quibuscunque euentibus, & casibus fortui-
tis. Itaque si pretium datæ iustum attento periculo quod in
se suscipit, licitum est emere censum realem cum onere ut
soluatur, siue prædium super quo constituitur, fructus su-
ficienter quotannis reddat, siue non.

NOTANDVM est quarto, censum personalem esse du-
plicem: vnum mere personalem, cui nulla respondet obli-
gatio realis, ut cum nulla res, sed sola persona est illius solu-
tioni obligata; alterum non mere personalem, in quo vltra
personam est aliquid obligatum, non quidem tanquam res
in qua constituitur, & ex qua debetur: sed tanquam hypo-
thea ad asscuracionem solutionis illius. Inter eum autem, &
censum realem est hoc discrimen, quod census realis per-
eunte re in qua constitutus est, pereat, quia tantummodo in
illa, & ex illa debetur. Census uero personalis cum hypo-
thea non pereat, pereunte hypothea ipsa, quia ille non
est in hac constitutus, sed in persona quæ vendidit, cuius-
modi censum. Perit uero asscuratio, ex qua debitore defi-
ciente in solutione, eadem suppleretur, ad quemcumque
res hypotheata perueniret salua.

NOTANDVM est quinto, versari in controuersia; an
personalis census sit licitus, quam pluribus authoribus in
vtramque citatis tractat locis supra memoratis Lud. Molina.
disput. 387. Rebellus quæst. 3. & Leon. Lessius dubit. quarta.

427.

428.

429.

430.